
Об установлении квоты рабочих мест в Алматинской области на 2026 год

Постановление акимата Алматинской области от 10 декабря 2025 года № 371
      В соответствии со  Социального кодекса Республики Казахстан, статьей 107
статьями ,  Закона Республики Казахстан "О местном государственном управлении27 37
и самоуправлении в Республике Казахстан", приказом Министра труда и социальной 
защиты населения Республики Казахстан от 7 июня 2023 года  "Об утверждении № 207
Правил квотирования рабочих мест для лиц с инвалидностью", приказом Министра 
труда и социальной защиты населения Республики Казахстан от 17 октября 2023 года 

 "Об утверждении Правил квотирования рабочих мест для трудоустройства № 446
граждан из числа молодежи, потерявших или оставшихся до наступления 
совершеннолетия без попечения родителей, являющихся выпускниками организаций 
образования, лиц, освобожденных из мест лишения свободы, лиц, состоящих на учете 
службы пробации", акимат Алматинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Установить для организаций независимо от организационно-правовой формы и 
формы собственности и индивидуальных предпринимателей Алматинской области в 
зависимости от списочной численности работников:
      1) квоту рабочих мест для трудоустройства лиц с инвалидностью в размере от двух 
до четырех процентов от численности рабочих мест без учета рабочих мест на тяжелых
работах, работах с вредными, опасными условиями труда согласно  к приложению 1
настоящему постановлению;
      2) квоту рабочих мест для трудоустройства лиц, освобожденных из мест лишения 
свободы, согласно  к настоящему постановлению;приложению 2
      3) квоту рабочих мест для трудоустройства лиц, состоящих на учете службы 
пробации, согласно  к настоящему постановлению.приложению 3
      2. Государственному учреждению "Управление координации занятости и 
социальных программ Алматинской области" в установленном законодательством 
порядке обеспечить:
      1) в течение пяти рабочих дней со дня подписания настоящего постановления 
направление его копии в электронном виде на казахском и русском языках в 
республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "
Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан" для 
опубликования в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего постановления на интернет-ресурсе акимата 
Алматинской области.



      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего 
заместителя акима Алматинской области.
      4. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
      Аким Алматинской области М. Султангазиев

 
Приложение 1 к постановлению 

Акимата Алматинской области от " "__
_______2025 года №_____

Список предприятий для трудоустройства лиц с инвалидностью

Количество 
организации

Наименование
организации

Списочная 
численность 
работников (чел.)

Размер квоты (% )
Установленная 
квота (чел)

55 По области 4315 81

1 Балхашский район 79 1

1

Коммунальное 
государственное 
учреждение "
Куртинское лесное 
хозяйство" 
Государственного 
учреждения "
Управление 
природных 
ресурсов и 
регулирования 
природопользовани
я Алматинской 
области"

79 2% 1

13 Енбекшиказахский 
район

912 21

1

Коммунальное 
государственное
предприятие на 
п р а в е  
хозяйственного 
ведения "Районная 
больница с. Шелек 
Енбекшиказахского 
р а й о н а  
государственного 
учреждения "
Управление 
здравохранения 
Алматинской 
области"

150 3% 4

Коммунальное 
государственное 
предприятие на 



2

п р а в е  
хозяйственного 
в е д е н и я  "
Енбекшиказахская 
многопрофильная 
центральная 
районная больница"
Государственного 
учреждения "
Управление 
здравоохранение 
Алматинсоя 
области"

150 3% 4

3

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Taza town"

50 2% 1

4
Производственный 
кооператив "
Альтаир"

50 2% 1

5

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Винзавод "Дионис"

50 2% 1

6 Крестьянское 
хозяйство "Муса"

50 2% 1

7

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Детский ясли сад" "
Зеретай-1"

50 2% 1

8
Индивидуальный 
предприниматель "
Жумабекова"

50 2% 1

9

Комунальное 
государственное 
учреждение "
Шелекское лесное 
хозяйства" 
государственного 
учреждения "
Управление 
природных 
ресурсов и 
регулирования 
природопользовани
я Алматинской 
области"

112 3% 3

10

Общественное 
обьединение 
Организация 
инвалидов

50 1



"Еsikprint 22" 2%

11

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью 
KazBioFeed

50 2% 1

12
Индивидуальный 
предприниматель "
Береке-7"

50 2% 1

13

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью
детский ясли сад "
Аленушка"

50 2% 1

7 Жамбылский район 523 7

1

Коммунальное 
государственное 
предприятие на 
п р а в е  
хозяйственного 
в е д е н и я  "
Жамбылская 
многопрофильная 
центральная 
районная больница"
государтвенного 
учреждения "
Управление 
здравоохранения 
Алматинской 
области"

80 2% 1

2

Комунальное 
государственное 
учреждение "
Средняя школа 
имени Жамбыла" 
государственного 
учреждения "Отдел 
образования по 
Жамбылскому 
району Управления 
образования 
Алматинской 
области"

74 2% 1

3

Комунальное 
государственное 
учреждение "
Средняя школа 
имени Сейдахмета 
Бердыкулова" 
государственного 
учреждения "Отдел 
образования по 

78 1



Жамбылскому 
району Управления 
образования 
Алматинской 
области"

2%

4

Коммунальное 
государственное 
учреждение "
Каргалинская №4 
средняя школа " 
Государственного 
учреждения "Отдел 
образования по 
Жамбылскому 
району управления 
образования 
Алматиской 
области"

80 2% 1

5

Комунальное 
государственное 
учреждение "
Средняя школа №2 
села Узынагаш" 
государственного 
учреждения "Отдел 
образования по 
Жамбылскому 
району Управления 
образования 
Алматинской 
области"

76 2% 1

6

Комунальное 
государственное 
учреждение "
Средняя школа села
Узынагаш" 
государственного 
учреждения "Отдел 
образования по 
Жамбылскому 
району Управления 
образования 
Алматинской 
области"

75 2% 1

7

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Алатау" фабрика

60 2% 1

10 Илийский район 821 17

1

Товарищество с 
ограниченной 

68 2% 1



ответственностью "
Gold sеrvice logistic"

2

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Междуреченск Агро
"

74 2% 1

3

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Медиатекс -Н"

140 3% 4

4

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Asian beverage 
company"

58 2% 1

5

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Бент" фирмасы"

117 3% 3

6

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Qazaq glass company
"

101 3% 3

7

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Рикс ЛТД"

65 2% 1

8

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Pure Pack"

68 2% 1

9

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Животноводческий 
комплекс "Караой"

56 2% 1

10

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью
"Bimbo QSR 
Kazakhstan" (Бимбо 
КюЭсАр Казахстан)

74 2% 1

10 Карасайский район 617 10

1

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Якар"

69 2% 1



2 Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
CleverMedical"

62 2% 1

3

Коммунальное 
государственное 
предприятие "
Таусамалы кызмет" 
н а  п р а в е  
хозяйственного 
ведения Акимата 
Карасайского 
района

50 2% 1

4

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Lake farm"

70 2% 1

5

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Каскеленский 
Единный Расчетный
Центр"

50 2% 1

6

Государственное 
коммунальное 
предприятие на 
п р а в е  
хозяйственного 
в е д е н и я  "
Ушконурский 
колледж водного 
хозяйства" 
государственного 
учреждения "
Управление 
образования 
Алматинской 
области"

77 2% 1

7

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Маолин"

69 2% 1

8

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
N-Bereke"

60 2% 1

9
Индивидуальный 
предприниматель "
Шульгина В.Н"

50 2% 1

10
Общественное 
объединение 
инвалидов "Қуат"

60 2% 1



1 Кегенский район 115 2

1

Государственное 
коммунальное 
к а з е н н о е  
предприятие "
Районный Дом 
культуры акимата 
Кегенского района"

115 3% 2

1 Райымбекский 
район

90 1

1

Коммунальное 
государственное 
учреждение "
Средняя школа 
имени Ораза 
Жандосова с 
дошкольным 
мини-центром и с 
начальной школой 
К о с т о б е "  
государственного 
учреждения Отдел 
образования по 
Райымбекскому 
району Управления 
образования 
Алматинской 
области

90 2% 1

5 Талгарский район 393 10

1

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Нұр Әлем"

51 2% 2

2

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Амиран"

93 2% 2

3

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Талгар тұргын үй"

53 2% 2

4

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Texti market"

99 2% 2

5

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Интеррин"

97 2% 2

2 Уйгурский район 153 2



1

Коммунальное 
государственное 
учреждение средняя
школа имени Абая "
Отдел образования 
по Уйгурскому 
району Управления 
образования 
Алматинской 
области"

91 2% 1

2

Коммунальное 
государственное 
учреждение 
Чунджинская 
средняя школа №5 "
Отдел образования 
по Уйгурскому 
району Управления 
образования 
Алматинской 
области"

62 2% 1

3 Город Конаев 272 5

1

Коммунальное 
государственное 
учреждение "
Казахская средняя 
школа-лицей" 
государственного 
учреждения "Отдел 
образования по 
городу Конаев 
управления 
образования 
Алматинской 
области"

72 2% 1

2

Государственное 
коммунальное 
учреждение "
Средняя школа №2"
государственного 
учреждения "Отдел 
образования по 
городу Конаев 
управления 
образования 
Алматинской 
области"

100 2% 2

Коммунальное 
государственное 
учреждение "Центр 
о к а з а н и я  
специальных 
социальных услуг "



3
Шарапат"  
государственного 
учреждения"Управл
ение координации 
занятости и 
социальных 
п р о г р а м м  
Алматинской 
области"

100 2% 2

2 Город Алатау 340 5

1

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Fruit art"

160 3% 2

2

" D O L C E "  
жауапкершілігі 
ш е к т е у л і  
серіктестігі

180 3% 3

 
Приложение 2 к постановлению 

Акимата Алматинской области от " "__
_______2025 года №_____

Список предприятий для трудоустройства лиц, освобожденных из мест лишения свободы

Количество 
организации

Наименование
организации

Списочная 
численность 
работников (чел.)

Размер квоты (% )
Установленная 
квота (чел)

34 По области 3061 40

1 Балхашский район 60 1

1

Государственное 
коммунальное 
предприятия на 
п р а в е  
хозяйственного 
ведения "Балқаш 
Таза су" акимата 
Балхашского района

60 2% 1

9 Енбекшиказахский 
район

470 9

1 Крестьянское 
хозяиство "Жанель"

50 2% 1

2

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Шелек тұлпар"

50 2% 1

3 Крестьянское 
хозяйство "Муса"

50 2% 1

4
Крестьянское 
хозяйство "
Самаджиев"

50 2% 1



5
Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Taza town"

50 2% 1

 
6

Производственный 
кооператив "
Альтаир"

50 2% 1

7

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Будан"

70 2% 1

8
Индивидуальный 
предприниматель "
Зурдинова"

50 2% 1

9
Индивидуальный 
предприниматель "
Ахмуллаев"

50 2% 1

3 Жамбылский район 135 3

1

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Даулетдорстрой" 
село Каргалы

50 2% 1

2

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Qaz Ker"

40 2% 1

3

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Курты"

45 2% 1

6 Илийский район 821 6

1

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Животноводческий 
комплекс "Караой"

56 2% 1

2
Акционерное 
общество "Алатау 
кус"

160 0,9% 1

3

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Qazaq glass company
"

101 1% 1

4

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Бент" Фирмасы"

117 1% 1



5
Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Медиатекс-Н"

140 1% 1

6

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Аспан Азия"

247 0,5% 1

5 Карасайский район 290 5

1

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Lake Farm"

70 2% 1

2
Общественное 
обьединение 
инвалидов "Куат"

60 2% 1

3
Индивидуальный 
предприниматель "
Шульгина В.Н"

50 2% 1

4
Индивидуальный 
предприниматель "
Тазалық-2005"

50 2% 1

5

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью
"Ж-Каскелен"

60 2% 1

1 Кегенский район 5 1

1

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Д а м у  -
элькомқұрылыс"

5 3% 1

1 Райымбекский 
район

5 1

1 Крестьянское 
хозяйство "Самат"

5 3% 1

2 Талгарский район 170 5

1

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Талгар кирпичный 
завод"

50 2% 1

2
Производственный 
кооператив "Марат"

120 3% 4

1 Уйгурсуий район 713 1

1

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Otan Green Food"

713 0,25% 1



3 Город Конаев 372 4

1

Коммунальное 
государственное 
предприятие на 
п р а в е  
хозяйственного 
ведения "Қонаев су 
арнасы" акимата 
города Конаев

221 3% 2

2

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Газовые сети 
Капшагайская 
региона"

76 2% 1

3

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Капшагай-АТО"

75 2% 1

2 Город Алатау 20 4

1
Индивидуальный 
предприниматель "
SRS-Group"

10 3% 2

2
Индивидуальный 
предприниматель "
Кадырбергенов"

10 3% 2

 
Приложение 3 к постановлению 

Акимата Алматинской области от " "__
_______2025 года №_____

Список предприятий для трудоустройства лиц, состоящих на учете службы пробации

Количество 
организации

Наименование
организации

Списочная 
численность 
работников (чел.)

Размер квоты (% )
Установленная 
квота (чел)

53 По области 5553 72

2 Балхашский район 269 2

1

Коммунальное 
государственное 
учреждение "
Баканасское лесное 
хозяйство" 
государственное 
учреждения "
Управление 
природных 
ресурсов и 
регулирования 
природопользовани
я Алматинской 
области"

155 1,2% 1



2

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Агрофирма Бірлік"

114 0,8% 1

9 Енбекшиказахский 
район

470 10

1 Крестьянское 
хозяйство "Муса"

50 2% 1

2

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Будан"

70 2% 1

1

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Taza town"

50 2% 1

4

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Шелпек тұлпар"

50 2% 1

5
Крестьянское 
хозяйство "Жанель"

50 2% 1

6
Индивидуальный 
предприниматель "
Самаджиев"

50 2% 1

7
Производственный 
кооператив "
Альтаир"

50 2% 2

8
Индивидуальный 
предприниматель "
Зурдинова"

50 2% 1

9
Индивидуальный 
предприниматель "
Ахмуллаев"

50 2% 1

9 Жамбылский район 407 9

1
Крестьянское 
хозяйство "Ақтерек
"

30 2% 1

2

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
ЗОК курты"

50 2% 1

3

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Дортехмонтажсерви
с"

50 2% 1

Товарищество с 
ограниченной 



4 ответственностью "
Жол"

50 2% 1

5

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Жартас СН"

55 2% 1

6

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Тәуекел газ құбыры
"

52 2% 1

7
Индивидуальный 
предприниматель "
Димаш"

30 2% 1

8

Товарищество с 
ограниченной 
ответственност ью "
Жол интер строй"

40 2% 1

9

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Даулетдорстрой"

50 2% 1

10 Илийский район 1489 10

1

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Bericap Kazakhstan" 
"Берикап Казахстан
"

130 1% 1

2

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Aluminum of 
Kazakhstan"

235 3% 1

3

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Боралдай НАН"

274 0,5% 1

4

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Медиатекс-Н"

140 1% 1

5

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Тангенс"

78 2% 1

6

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "

101 1% 1



Qazaq glass company
"

7

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Бент" фирмасы"

117 1% 1

8
Акцонерное 
общество "Аллель 
агро"

198 0,6% 1

9

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Животноводческий 
комплекс "Караой"

56 2% 1

10

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Тау адмирал"

160 0,9% 1

8 Карасайский район 562 10

1

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Алсад Казакстан"

121 2% 2

2

Коммунальное 
государственное 
предприятие "
Таусамалы қызмет" 
н а  п р а в е  
хозяйственного 
ведения Акимата 
Карасайского 
района

50 2% 1

3

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Якар"

69 2% 1

4

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Жаде"

50 2% 1

5

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
D autobus trans"

60 2% 1

6

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Маолин"

69 2% 1

Товарищество с 
ограниченной 



7 ответственностью "
Ремдострой"

93 2% 1

8

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Каскеленский 
Единный Расчетный
Центр"

50 2% 2

1 Кегенский район 5 1

1

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Балдаурен Құрылыс
"

5 1% 1

1 Райымбекский 
район

5 1

1 Крестьянское 
хозяйство "Мирас"

5 1% 1

4 Талгарский район 379 13

1

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Талгарский 
кирпичный завод"

50 2% 1

2

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Интеллсервис"

156 4% 6

3

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
ПК-Марат"

120 3% 4

4

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Талгар тұргын үй"

53 2% 2

2 Ұйғыр ауданы 1316 4

1

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Otan green food"

713 0,25% 2

2

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Прима кус"

603 0,5% 2

3 Город Қонаев 611 6

1

Товарищество с 
ограниченной 229 1



ответственностью "
АЯМ"

0,6%

2

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Қапшағай бидай 
өнімдері"

286 1,2% 3

3

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Fish prodex"

96 2% 2

4 Город Алатау 40 6

1
Индивидуальный 
предприниматель "
Кадырбергенов"

10 3% 2

2
Индивидуальный 
предприниматель "
SRS-Group"

10 3% 1

3

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
F@ASTNET"

10 3% 2

4
Индивидуальный 
предприниматель "
Нурмухамет"

10 3% 1

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


